125

Q. F. E. Q. S.

PHILOSOPHIA  
SYMBOLICA,  
DISPUTATIONE MAGISTRALI  
DETECTA.

Quam,

Ex Suffragio Ampl. Ordinis Philos.  
*In Regia Academia aboenfi,*

Sub PRÆSIDIO,  
Viri Celeberrimi

D<sup>N</sup>. C H R I S T I E R N :  
A L A N D R I ,

Eloq. Prof. Ordin.

ad diem 3 Decemb. Anno 1700.

*Candida bonorum censure modestè exhibet*

ANDREAS MUUR,  
Ang. Svec.

---

Impr. apud. Jo. WALLIUM.

\* \* \*

# CAPUT PRIMUM.

*Constitutionem vocum examinat.*

## §. I.

**D**rum de Philosophia Symbolica animus est aliquid comminisci, non utiq; ab re fuerit, statim ab initio monisse, qvod hæc Philosophis, de qua nunc disputamus sit eadem illa, quæ primus omnium Philosophiæ nomine insigniti cœpit. Priscis, quia admodum pauci erant, qui ei toto animo incumbebant, qui discipulos habebant proprios, aut Philosophiam velut certum, peculiare ac distinctum à cæteris vitæ communis sectabantur genus, quovis alio vocabulo appellabatur; At vero Pythagoras, quia ipse, quæ apud alios peregrinatione diuturna didicerat, suscepit isthac velut proprio ac peculiari vitæ genere, quod deinceps sequentur quiunque se committere totos discipline ejus vellent, tradere posteris constituit, etiam inter Gracos instituit, ut essent

A

cer-

aerti aliqui, qui sapientiam colerent, aliosque eam docerent. Et quoniam haec consuetudo erat nova, hocque vita genus singulare, ideo & novo ac peculiari opus erat nomine. Hinc adeo orrum est nomen Philosophiae auctore ipso Pythagora; vidit namque ille, homines scientiam quapiam instructos, etiam artifices & manuarios, vulgo σοφοί seu sapientes dici, & σοφίαν artem qualemcumque, quemadmodum ex Helychio constat & Phavorino τὸ σοφίζεται per τέχναζεται, quod opus manuarium significat, exponentibus. Neque alia notione septem illos, ceterosque Graeciae viros doctos σοφούς vel sapientes appellatos esse, quam quoscunque alios artifices auctor est. Laert. (α) Hos igitur, ut in posterum a vulgo distingveret Pythagoras non σοφούς seu sapientes, sed φιλοσοφούς, sapientiae amantes appellari maluit, maximè cum σοφίας sapientiae nomen, crederet augustinus, quam ut hominibus etiam doctissimis, nedum artificibus, aut manuariis tribui posset justè. Occasionem tantæ expressionis tradit ex Heraclite Cicero(β)

cum

(α) in Proem. (β) I. s. Tusco.

cum ait: Pythagoras vir doctus imprimis  
cum sub itinere esset Philunteum & coram  
Leonte Phliasiorum Principe, doctè mul-  
ta & copiose, non sine summa ejus ad-  
miratione, differuisse, quæsivisse ab eo  
Leontem ajunc òios ἦ σοφὸς seu qua ma-  
xime arte consideret, cui cum ille: arte  
scire se nullam, sed esse Φιλόσοφον inge-  
nuè respondisset; nullum esse hominem so-  
phum sed solum unicumque DEUM ratus.

## §. II.

**A**lterum quod titulum huic opellæ de-  
dit nomen Symboli sive Symbolicus,  
natales suos refert ad præt. med. συμβόλα  
verbi συμβάλλεσθαι quod latinis est  
diligenter considerare, conferre, in unum,  
congredi cum aliquo. Actitet diversam  
habeat significationem à voce συμβόλη  
Symbola, quatenus nunc à nobis con-  
sideratur, quæ tam apud Græcos quam  
latinos, pro collatione aliquorum ad us-  
nam Cœnam conferentium, sive illa pe-  
cuniaria sit sive penuaria usurpatur, no-  
tante Casaub. ad Terent. (γ) non uno

ta-

(γ) Eunuch. Aet. 3. Se. 4. 2.

**¶** tamen gaudet significatu. Primo enim sumitur pro annulo, seu quavis re arrhae loco solita dari ei sodalium, qui coenam jubebatur parare, ut cum ex aliis tum Plauto liquet ( $\delta$ ) citante Sorano in Thes. auro Erudit. Scholasticae ( $\epsilon$ ) nobis idemque Wärzeftn. Deinceps pro tessera in contractibus, ex qua, tanquam syngrapha controversia decidebatur. Turnebus ( $\zeta$ ) Antiquis Sveogothicis nummus DEI Gudz Penning, ut habet Confluentiss. Loccenius, Antiquit. Sveogoth. ( $\eta$ ) Tum pro signo seu indicio, ex quo aliquid conjicimus seu prænoscimus, qua in significatione mirum quam latè parentem habet usum, in signis literis aut arcis impressis, in tessellis tam hospitalibus quam theatralibus, in numismatibus Principum atque civitatum, in iconibus scutariis, nostris Ahner, in insignibus Regum, Heroum illustrium, familiarium, nationum, urbium, navium: quin & præclaras clarorum virorum dicta hæc significatione in Symbola sunt adoptata, cujus egregium exemplum Holniæ in Palatio Ordinis

eque-

( $\delta$ ) Pseud. AEl. 1. Sc. 1. ( $\epsilon$ ) ad Etym. Symb. ( $\zeta$ ) l. 2. c. 80 ( $\eta$ ) l. 2. c. 17.

equestris inauratis literis legitur: *Cum DEO & vietribus armis.* Refertur præterea ad res bellicas, & in vexillis, armis, peltis, atque clypeis comparet. Nonnunquam etiam pro tessera Castrensi, tormentis excussa, aut alio quopiam modo indicata, Svetice *Ett Galtecn en lsson.* Quin & pro vocibus nonnullis, quibus vel ipse conflictus designatur, ut sunt *alo alo, alarm* &c. vel in ipso conflictus discriminé, sicut se ab hostibus & exploratoribus discernere possint, quale illud in exercitu Marii: *Lardess.* & Scyllæ: *Apollo Delphicus,* nec non illud invictissimi quondam Regis Herois Gustavi ADOLPHI, in cruenta illa ad campos Lipsienses pugna quod quasi caelo delapsum, magno cum tremore hostium auditum est: *DEUS nobiscum.* Atque hujus loci quin fuerit quoque Symbolum Apostolicum, quod quasi breviarium quoddam est totius nostræ fidei, quo illi qui, nomen suum verè Christo dederunt, à pseudochristianis dignoscuntur, dubitare nos non sinunt & natura rei & patrum plerorumque testimonia; Nisi quis ad tesseram pacti, quod cum DEO in baptismo inivimus, hic potius respiciat

ciendum duxerit, qua de re consuli pos-  
terit Wossius in de tribus Symbolis.  
Denique Symbolum dicitur, nota arca-  
nioris cuiusdam mysterii significativa, ut  
cum Ciconiam dicimus esse Symbolum  
pietatis, Laurum & hederam ingenii sem-  
per virentis, atque sic coincidit cum Hie-  
roglyphicis. Et tandem etiam pro bre-  
vi quadam & involuta sententia, que  
rem aliquam occultam & reconditam si-  
gnificat, unde & οὐρημα atque ἀλη-  
γόρημα Græcis appellatur, adeoque ad  
item quam maxime faciens centeri debet.

## §. III.

**E**x iis quæ hactenus allata sunt, vel  
quodammodo constabit speramus,  
quid Philosophia Symbolica sit, quidve  
per eam intellectum voluerint sui auto-  
res, sc. nihil aliud, quam rerum divi-  
narum humanaarumque noticie indagande  
studium, per breves quasdam, re-  
conditas, obscuras & nodosas sententias per  
allegorias item & metaphoras, imo &  
per quasdam quidem tales tropos modosq.,  
cujusmodi sunt apud Græcos oracula (§),

ut

(§) Clem. Alex. l. 5. Strom. p. m. 259.

ut homo, sic artificiosa quādam ratione,  
 à rebus Corporeis abductus & sensibilibus,  
 ad Contemplationem eorum quae incorporeæ  
 sunt & intelligibiles, similis quasi Deo redi-  
 daretur. Nimirum quia cernebant homi-  
 nes, tam tardos esse ad mentem è corporeis  
 tenebris, ad coelestem lucem erigendam,  
 neque ubique & semper doctores adesse  
 posse, qui ad divina incitarent, inquit  
 Beccanus (1) ad eam venitum est senten-  
 tiā, ut simulacra quidem nullius po-  
 nerent, Symbola autem collocarent mul-  
 ta, quorum aspectu homines moverentur  
 oculos semper sursum attollendo ad Deum,  
 ex iis, quæ DEI sunt conjicere; sunt enim  
 Symbola, ut & illud simul adnotem ex  
 Grammaticis Græcis, nihil aliud quam  
 ἔξ οὐ τοις ἡμέραις οὐ μάλαντι καὶ γνῶναι,  
 ex quibus conjicere quid possimus ac no-  
 visse b. e. exponente Gyraldo quibus ar-  
 cano sensu ac mystico brevissimè, quid fa-  
 siendum omitendumque esset autores  
 Symbolorum ostendebant. Hisce itaque  
 si suus constaret vigor, ex mente Gyralo-  
 di, duo cumprimis requirebantur, alte-  
 rum quidem ut verborum mæandris &  
 ob-

(1) Veretur. p. 55.

obscuris sententiārum involucris teguntur, alterum ut cum gravitate quadam ac brevitate plura uno significatu comprehendent. Cui tertium accedit ex Scheff: Philosoph. Italica (x) ut videntur prohibere & præcipere alia, & alia etiam vera prohiberent præciperentq;. Talia sunt dicta eorum qui apud Græcos vocantur sapientes, cujus modi certe est illud: *Parce tempori.* Aut quoniam vita est brevis, ideoq; hoc tempus non temerè consumendum, aut contra parcendum sumptibus, ut et si multos annos vixeris, non ramen desit, unde sustenteris &c. Talia etiam Pythagoræ & Pythagoræorum: *Nosce te ipsum: Arctum annulum ne gestato: Per viam publicam ne ingredieris.* multa indicant. Illud, & quod mortalis sis, & quod homo natus, & quod si fiat collatio tui atque aliorum, qui supra te sunt in eminentiori & perfectioni gradu constituti, nullam esse tui habendam rationem putes: si dicas te gloria insignem atque divitem, non de solis commodis quibus alios superas, tibi jactandum esse, quin illud potius semper meditandum & cuius im-

imago & ad quid natus sis, quod opificium & quænam cum DEO unio. Istud, non anxie vivendum neq; semet in eam servitatem coniiciendum esse, unde nulla amplius emergendi spes est. Hoc deniq; neq; sequendos esse errores vulgi in doctrina, neque ejusdem imitanda vitia in vita, Unde & quidam hoc sic effrerunt: viam regiam declinato: per semitas ingreditur. Quod quidem præceptum, quam ad primè ad edictum salvatoris quadret, vel ipsa doctrina Evangelica Comprobat, jubet namque illa, ut declinata via spatiofa, quam Calcant plerique, per angustam ingrediamur à, paucis quidem tritam sed quæ tamen ducit ad immortalitatem. Et quæ sunt Cætera longe plurima quæ legi possunt apud Laërt. Porphyr. Jamlich. Roterod. & alios,

§. IV.

**A**tque hujusmodi Symbolis, omnes, ut temel dicam, qui de rebus divinis tractarunt & naturalibus, tam barbari quam Græci, non modo Philosophiam moralē completebantur, sed numeris præterea, figuris & propositionibus ænigmaticis narraræ, quin & ipsius DEI mysteria vela-  
B bant.

bant. Rerum quidem principia, occultaverunt, inquit, Clem. Alex. (λ) veritatem vero ænigmatibus, signis, ac symbolis tradiderunt; quippe quæ consensum quandam similitudinemque cum illis habere credidum fuit. Nec ineptè forsitan. Quis enim unquam tam malus fuit Symbolorum artifex, ut illis sibi utendum putaret, quibus nulla esset cum rebus significandis affinitas? Eam esse Symbolorum naturam, ut similitudine quadam, ad alia atque alia intelligenda, quam quæ sensui exteriori offerunt, animum nostrum däducant, neminem pato ignorare, qui modò unde vox hæc derivetur, adcuriori non nihil acumine attendat. Quamvis enim quædam Symbola è sola pactione & voluntate quorundam concipientur, ut militaria verba pro tesseris à ducibus data, seu superius innuimus, ea tamen nec perpetua sunt nec veram symbolorum rationem ab ipsa rerum natura pendentem sortiuntur. Physici de iis quæ inter se Symbolum habent, sic loquuntur; ut quæ talia dicunt, ea velint in qualitate qua-  
piam Communicare. Sic ipse Aristot. (μ)

de génératione & corruptione loquens,  
 terram cum aqua, & ignem cum terra  
 Symbolum habere dicit; quia nimirum  
 terra & aqua in frigore, terra & ignis in  
 siccitate communicent, atque ita similitudine  
 quandam custodiant. In iis itaq; quæ  
Symbola dici verè merentur, ut insit si-  
militudo quædam necesse est, è qua de-  
significatu fieri conjectura possit. sic he-  
 dera vinum venale signat, non è sola pa-  
 ctione aut hominum consensu, sed ob si-  
 militudinem quandam ob Hammonio con-  
 tra Tryphonem, apud Plutarchum expli-  
 catam, qua cum vite cernitur convenire;  
 Vitis enim modo adminicula pedamen-  
 taque complectitur, lubrico lapsu pec-  
 arbores serpens, cirrhis, non secus ac  
 capreolis, firmiter hærens, baccharum  
 corymbis uvas æmulata; & hac quidem  
 de causa Baccho placuit in Corollis, quæ,  
 licet satis magna sit, à nobis tamen ma-  
 jor reddatur. Hedera semper in sublime  
 nititur, non suis quidem viribus, sed al-  
 ternis freta; quo monet vinum eò biben-  
 dum, ut terrenis curis soluti, ad divina  
 subvolemus, & alacres hilaresque DEO  
 sancti muneric datori hymnos concinamus.

Jam

Jam arcta illa hæderæ cum adminiculo suo copula, annon monet vini potatorem, ut ei, cuius beneficio vinum accepit, perpetuo amore conglutinetur? Deinde perennis viror, quid aliud sibi vult, quam & vinum viridem juventam hominibus conciliare, & præterea semper nos virides esse debere in æterno divini amoris complexu? Hæc aliaque permulta de hederae vitisque cognatione, Hammonii dictis non aliena, à Dionysio adjici possent, nisi ex his satis liqueret, quam hedera vi- ni signum esse mereatur, non è sola pa- cione hominum, sed ipsa rerum convenien- entia, quam Aristoteles ipse Symbolum vo- cavit Hæc vetustas, illa Symbolorum pri- ma fabricatrix animadvertens claudit: ne miretur ergo quisquam dum Symbolum rebus, non infinitis modo, sed etiam sum- mis applicamus, quandoquidem que vera sunt, nusquam veriora sunt, quam in suis ideis:

## S. V.

**H**oc autem genus docendi, quamquam multi sint qui usurparunt, quin pro- prium tamen ac semper peculiare ha- bicum sic Pythagoricis in respectu ad alios

lios Philosophos dubitare nos non sinit  
dignissima illa assertio Stobæi (v) quam  
ex Telete firmat his verbis: *Nihil adeo*  
*proprium, inquit, est Philosophiaæ Pytha-*  
*goricæ, quam Symbolicum doctrinæ genus,*  
*voce ac silentio permixtum, velut in sa-*  
*cra initiatione, ut non opus sit præmu-*  
*nere, canabo doctis, claudatur porta*  
*profanis, sed statim quodlibet dictum ex-*  
*ercitatis lucem & characterem sui, in proma-*  
*ptu ostendit, cæcum aurem & olfaturum*  
*est imperitis.* Quemadmodum enim A-  
pollo Delphis non dicte nec abscondit,  
sed innuit, juxta Heraclitum, sic è Py-  
thagoriciis Symbolis, & id quod dici video-  
tur, absconditur, & quod abscondi, in-  
tellegitur. Ostendit istis, ut vides, differ-  
tissimè, genus isthuc Symbolorum (quod  
quale fuerit simul exponit) proprium  
ac peculare quasi habitum Philosophiæ  
Pythagoricæ, unde etiam Pythagorica, pe-  
culiari cognomento, dicebantur illa Sym-  
bola, utpote quæ velut signa erant, qui-  
bus sese mutuo internoscerent & ab aliis  
segregarent. Respexit huc, ni fallor, La-  
ertius (ξ) cum ait: *Si quem intellexisset*  
Sym-  
(v) l. 5. (ξ) in vit. Pyth.

*Symbolis, suis uti, peritiamque eorum habere potuisse, illum inter proprios discipulos ac amicos continue adsciebat.* Leo quitur de Pythagora ipso, cuius, hac in parte, consuetudinem lectorum ejus studiosè conservarunt, quando & inter se haud temere uterentur alio genere sermonis cum constituti essent apud alios, apud extraneos sc. &c, ut sic dicam, profanos, cum enim noanisi per Symbola sibi mutuo quod vellent innuebant. Dignissima sunt, quæ in hanc rem transcribantur verba Iamblichi ex lib. ejus II. ubi dicit: Secundum praeceptam ipsis à Pythagora silentiis fidem, instituerunt mysticam quandam, & sis qui talibus iniciati non essent, haud intelligibilem rationem, ut Symbolis quibusdam sensa animi sibi mutuo exparent vel loquentes vel scribentes. Nimis rum putarunt antiquiores, inquit Simplicius ( $\pi$ ) non oportere coriatiis ac plebis suis suam sapientiam proponi, ut vel obiter capere eam possent, si tam plana & perspicua traderetur; ideo alii fabulis aliis Symbolis eam occultarunt, ceu secretiora rerum sacrarum vel aminibus involvi-

con-

(o) & 31. ( $\pi$ ) in pref. ad categ.

consueverunt. Non est autem dubium c.  
quin per eos qui Philosophiam Symbolis  
occultarunt, primariò Pythagoricos in-  
tellexerit. Hoc autem ait fecisse, ne ad  
eam unicuvis, etiam ex vili plebe esset ac-  
cessus atque ita divulgata vilesceret, qua  
de re nos fuisus infra-

## CAP. SECUNDUM.

*Philos. Symbolicæ partes expendie.*

### §. I.

**Q**uæ Philosophia Symbolicæ sit na-  
tura & ratio vidiimus, cui item hoc  
genus docendi proprium conspe-  
zimus, nunc quæ ejus sit divisio, quæ-  
que partes conspicemur. Exhibit autem  
hanc Hierocles statim ab initio Com-  
mentationis suæ, in carmina aurea Pytha-  
goræ sub appellatione καθάρως καὶ  
τελεότητος h.e purgatricis & perfectricis.  
Quæ duo cum officium atque proposi-  
tum ipsis subindicent duplex, duplarem  
quoque hujus Professores habuisse Philo-  
sophiam non incommodè videntur, ni-  
micum καθάριν sive purgatricem us-  
nam,

nam, quæ animam adhuc in corpore con-  
 stitutam corporeas illecebras, cupidita-  
 tumque dulces exuere laqueas docet, &  
 Τλεῖν sive perfectricem alteram, cuius  
 beneficio anima sic liberata in adyta cogni-  
 tionis divinarum humanarumque rerum  
 deduci queat atque sic quodam modo  
 DEO, ut arbitrabantur similis fieri. Hæc  
 autem divisio, ut ut non inepta videatur,  
 ceu dixi, ab officio deducta, maluisse ta-  
 men Pythagoricos suspicamur, à diversi-  
 tate quaspiam discipulorum & alio atque  
 alio docendi modo, dividere eam in  
 ἔξωπερκην & ἐσωπερκην sive externam, ut  
 sic dicam & internam. Illam vocabant, quæ  
 spectabat ad τὰς ἔξω: i.e. eos qui audiebant  
 quidem Pythagoram & Pythagoricos sed  
 tamen in sectam & societatem eorum nondū  
 adsciti, pristinum adhuc vivendi genus serva-  
 bant, suaq; in civili vita obibant munia, un-  
 de etiam πολιτικὴ alias dicebatur. At vero  
 Esoterica erat, quæ ad τὰς ἐσω b. e. eos  
 pertinebat qui subduxerant se à vulgo vi-  
 taque civili ac concesserant in Scholam  
 Pythagoricorum Philosophi futuri, atque  
 adeo posthabita communii illa & in civi-  
 tate

cate recipia consuetudine ex decretis institutisque sediæ victuri erant. Exoterici erat in qua omnia, quatenus ad vitam communem & utilitatem salutemque publicam requirebantur: simpliciter & nude tradebantur absque subtilibus speculacionib[us] & abstrusis rationibus Philosophicis, quas si quando adhibebant, adhibebant autem s[ecundu]m, eas non nisi ex vita communis desumserunt & populariter etiam, tractabant, unde etiam *exsustentia* sive acusmatica, quoniam in nudis ascensionibus rationibus absque ullis demonstracionibus rationibusque consistebat, Iamblichodicitu, quamquam in hoc fuerit diversa, quod Exoterica quidem Contineret ea, quæ ad vitam faciebant Communem hominum inter se. Acusmatica vero sive acroamatica ea tantum, quæ ad vitam pertinebant Pythagoricam, & spectabat tantum ad eos qui futuri essent Pythagorici. Quæ licet & ipsæ nude ac simpliciter propounderentur & ad vitam fere ac mores pertinenterent, tamen non ad vitam quamvis & civilem, sed peculiarem ac Pythagoricam spectabant. Sc. non eodem modo vivere his atque multicudini datum erat.

Hoc creditum est satis esse si quocunque modo honestatem colerent. At vero illis minima quæque observare necessum erat, ut pote à quibus omnia in majori perfectionis gradu exigebantur, non vietus modo, sed & amictus & alia id genus à vulgo diversa. Exoterica vero illa erat, in qua examinari omnia melius suisse firmari rationibus ab intimis Philosophiæ sacrariis mos erat, unde & *μαθηματικὴν* Mathematica, alio nomine appellabatur, non certe quod disciplinas continere Mathematicas, cum potius doctrinam de natura continuerit & DEO, verum quia more Mathematicorum ex suis causis & principiis per certas & infallibilis demonstrationes omnia probabat.

## §. II.

**E**t si vero alia sit Acusmatica & alia interum Exoterica Philosophia, non tamen Acusmatica illa ipsa fuit, quam superius Exotericam dixi. Nam hæc quidem Philosophiam propriè ac specialiter constituebat, illa vero ejus tantum velut præludia & præparationes quædam compre-

prehendebat. Nec tamen penitus ab Esoterica diversa; quia ipsa illa Acusmaticæ Philosophiæ dogmata, per Esotericam Philosophiam ut plurimum illustrari, adeoque ipsius Philosophiæ pars fieri solebat. Id enim volunt verba, saepius laudati Jamblichi ( p ) ubi Symbolorum, ( quæ ad Acusmaticam Philosophiam propriè pertinent ) triplicem ait, interpretandi modum esse. Unum quidem proprium sectæ Pythagoricæ atq; arcanum, nec aliis evulgandum; alterum vero popularem & qui tradi omnibus communiter queat, tertium denique medium inter utrumque non plane popularem nec plane Pythagoricum, sed nec penitus ab utroque remorum. Exponit id ipse in subsequentibus, quando quem hic vocat ἀφέπον θημώδη nominat ἔσωπερκόν, quemque μέσον hic, mox ἀκροαμαλκόν ibi. Non potest ergo aliter esse, quam ut tertius modus ἀπόρρητος καὶ ἴδιος ἀιρέσεως sit ἔσωπερκός. Unde sequitur quod ab initio est dictum, non diversam penitus ab Esoterica Philosophia fuisse acusmaticam. sive acusma-

( p ) l. u. c. 21.

smaticam, cuius partem non exigunt  
Symbola ista faciebant. Sed ut quid cui-  
que proprium sit constet, nunc singula  
per partes.

§. III.

**A**tque ut ab Exoterica initium fuit,  
continebat ea præcepta & de repu-  
blica & privata. Illa, ostendebant offi-  
cia cum magistrorum erga cives, tum  
civium erga magistratus. Hæc officia pa-  
gentum erga liberos ac liberorum vicis-  
sim erga parentes, conjugum erga mari-  
tos, juniorum erga seniores & vicissim,  
quam in rem exempla videsis cum cura  
& studio Comportata apud Jambich.  
( σ ). Ab hac Exoterica, ceu mo-  
nui, distincta fuit Acusmatica seu a-  
croamatica, eaque erudiebantur impri-  
mis illi, qui post tempus probationis  
& silentii recipiendi erant in numerum  
Esotericorum, & ad intima ipsius Philo-  
sophiæ sacraria admittendi tripli potis-  
simum modo, quod apertissimè ex Jam-  
blichῳ colligimus. Primus erat τῶν τε  
ἕτερον seu eorum quæ, quid quidque sit, si-  
gnis.

( σ ) l. i. C. 8.

gnoscant, atque nihil aliud continebat, quam definitiones quasdam practicas ad vitam communem spectantes. Talia sunt quæ vir Clarissimi nominis D. Holsteinius ante annos, abhinc plusculos in lucem edidit. Τυάμας ipse vocat, credo quod sententiosum quid, & pertinens ad vitam continuerint, ut cum DEUM vocat questionem intellectu difficultem; hominem fortunæ ludibrium: solem & Iunam insulas beatorum & cetera hujusmodi longe plurima quæ copiosius leguntur in altercatione Hadriani & Epicteti ad calcem Enchiridij.

#### §. IV.

**A**ster medus erat: Τῶν τι μάλισται, sive eorum quæ quid sit maxime. In eo ultima & extrema in unoquoque genere exquirabantur atque omnia tandem dirigebantur ad id, quod in vita esset maxime optandum. Exemplis rursus prædit Jamblich. Quæ vero indicare quid sit maxime inquit, sunt talia: ut quid justissimum? sacrificare, quid sapientissimum? numerare. quid verissimum? honestes malos esse. & similia. Quia hoc etiam

tiam genus vetustissimi usurpatum fera  
poribus fuerit, maxime apud Æthiopes,  
eo dubitamus minus, quo luculentius il-  
lud colligimus ex Amasis Epistola ad Bis-  
antem; ita enim ibi de se ipso loquitur  
Amasis: Æthiopum Rex certamen sapien-  
tiae mecum instituit per obscuras & no-  
dosas quæstiones. Fallor an aliunde,  
quam ex eadem illa antiquissima consue-  
rudine Regina Æthiopum venerit ad Sa-  
lomonem ac ejus modi ænigmata ipsi  
proposuerit, Quia imo ante ista tempora  
proposuisse Samsonem ejusmodi ænigma-  
ta Philistæis clarum est ex Judic. c. 14.  
ubi originalis sic habet: מוחאל וצָא  
מִחְאֵל וּמַעַן יְצָא מִתְהֵן. ubi illud simili  
obliviamus quod Philistæi ad propositum  
ænigma non cathegoricè responderint, sed  
veluti aliud aliquod in medium attulerint,  
quo a Samsone non soluto, liberarentur  
& ipsi, multa certaminis. Ita enim in u-  
su fuisse, de maximis rebus certare, cum ex  
aliis cum Plutarcho potissimum edoce-  
mur. Erant autem illa Philistæorum non  
absimilia istis Pythagoræorum, ut quid  
dulciss melle? quid fortius leone? quid  
fraudentius fœmina? quorum hoc etiam

Sam.

Samsonem subdidisse, postquam a fœmina seductus esset, auctor est Joseph. (v)

§. V.

Tertium denique ac ultimum hujus Philosophiae genus fuit τῶν ἡ πρᾶξις εὐεστῶν, sive eorum, que quid faciendum omittendumque erat indicabant. Ita vero appellabant regulas communes & præcepta vivendi, ut danda est opera liberis, non " dirimenda amicitia, abstinentia a piscibus & quæ sunt cætera, passim obvia in sententiis Stobæi, quæ γνῶματ Demophilo & κρυπτὸς γνῶμα, Democrati dicuntur. Genus icidem antiquum Sapientiæ. His ergo omnibus debebant esse instructi, disciplinis inquam illis, illis gradibus & scolis antequam adscensus ad Philosophiam veram concederetur, cujus inter a speciem ac pulchritudinem, solummodo per umbram veluti, & nebulas Symbolorum ac ænigmatum intuebantur. Quæ si adquisivissent sibi, si per omnia se probassent, cum deum fas erat accedere ad lumen & ad veram intimamque eruditioñem admitti. Sed de hac satis.

§. VI.

(v) Ant. l. c. 8.

23

VI.

Accedo ad partem extremam & ultimam, quam Elotericam diximus. Huic erant etiam quædam minores partes tanquam gradus ad intimum illam secretioremque Philosophiam. Prima etat Mathematica, non illa generalis quidem ex qua Elotericæ etiam universæ nonnunquam nomen inditum fuisse, in superioribus innuimus, sed specialis altera, quæ in numeris & figuris occupatur. In hac adeo, se usque eo exercere necessum habebat futuri Elotericæ, ut vel sine ea neminem admiserint ad mysteria & arcana, quæ in Elotericis proprie ac peculiariter proponebantur, quod latè suo Exemplo probat Justinus in dialogo cum Tryphon. Sc. præparati animum his disciplinis voluerunt, veluti præxeritationibus quibusdam à rebus corporeis abductum, ad contemplationem eorum quæ vere existunt. Secutus hic ut in aliis multis Pythagoricos Plato, ejusdem disciplinæ tam tenaciter custos, ut etiam foribus Gymnasti sui insculpi, adeoque in vim edicti valere puserit: ἐδεὶς ἀγεωμέτροις εἰσίτω, νεώτεροι ignarus Geometrie buc ingrediatur maxt.

maxime quod Mathematica judicaret unicam  
esse ad etuditionem viam & Capulam sive  
ansam quasi Philosophiae ut ex Xenocrate  
loquitur Laertius (Q)

### §. VII.

**M**athematicam sequebatur Φύσικὴ re-  
rum naturalium scientia, vera tandem  
atque genuina hujus Philosophiae pars. Sic  
enim intelligo quæ de Acusmaticis & Ma-  
thematicis differit Gellius (x) Ita enim ille  
postquam prolixius persecutus est, quomodo  
recepis in disciplinam à Pythagora datum  
erat verba facere, quæcunq; audissent  
quæque ipsi opinarentur exprimere, sub-  
dit illico: His scientiæ studiis ornatis  
ad perspicienda mundi opera & prin-  
cipia naturæ adscendebant, ac tunc de-  
nique nominabantur Φυσικοὶ. Ex quibus  
nemo non intelligit, doctrinam naturalem,  
proximam à disciplinis Mathematicis fu-  
isse habitam à Pythagora, adeoque partem  
Philosophiae Esotericæ, vel præcipuam  
putatam. in quam profinde & singula-  
ti in doctrina incumbebant discipuli hujus  
clavis.

D

§.

(Q) Proem. (x) l. 10.

## §. VIII.

Hanc tandem excipiebat ultima & prae-  
stantissima Esoterica Philosophia pars  
qua de DEO & rebus divinis tractabat  
quam Geologia vulgo, ηπισημει vero περι-  
νοῦ ἀνακρίσιμη, doctrina de intelligibili-  
bus & Deo Jamblichus appellat. Ex quib-  
us iterum vel illud intelligimus duplē  
fuisse hujus partem, unam generaliorem  
mei νοήσεως, alterā specialiorem μει νοήσεως.  
Utraque potissimum constituebat eam Phi-  
losophiam quam vocare Esotericam con-  
sueverant. Utraque summa ultimā erat  
sapientia, quam per Philosophiam appete-  
bant. Ad utramque etiam aditus, nemini  
nisi ultimo loco, & post partes ceteras da-  
batur, imo occultabatur utraque, nec nisi  
præstantissimis hujus Philosophiae sectato-  
ribus tradiri fas erat, ut more suo, id est  
cum gravitate loquuntur Ampl. Scheff. (J.)

## CAP. TERTIUM.

*Docendi modum exhibet.*

## §. I.

Estudiebant Pythagoras & Pythagorai  
summo studio, sibi commissos, omnis  
vero ex ore docentium institutio pro-  
fecta,

(ψ) Phil. Ital. c. 13.

profecta, exultante librorum ac lectionis usu.  
Tradit hoc ex Porphyrio Plutarchus in Nu-  
machune in modum: *Dogmata sua sing-  
ullo scripto posteris successoribusque com-  
municavit, eaque perinde ut Deorum my-  
stera conservare jussit memoriaq[ue] insigere.*  
Loquitur de Pythagora ipso, cuius assidua  
observatione instituti, adeo non a gre per-  
ducti in eandem, cum doctore, sententiam  
discipuli, ut ne quidem fas existimarent  
quidquam literis mandare. Ita enim Plu-  
tarachus iterum: *Eadem dulcis rati-  
one, nec Pythagoreos memorane, precepit  
sua scrip[er]e promandare, sed memoriam & disci-  
plinam eorum instillare vidam. Alienif-  
fimi itaque hi, vel hac quidem in te, sue-  
tunt Philosophi, a communibus erudi-  
torum votis, qui omnem per vitam, im-  
menso labore, ut posteritat[em], sua proflent  
meditamenta, nomenque in monumentis  
superbit, agunt. Verum sine præmedita-  
tione ac consilio, quis dixerit? Nihil e-  
nim nocere eorum potest tamq[ue] desidia  
suspicio, quam vel h[ic] cognita assidui-  
tas aut scriptioris imperitia, quia cæte-  
ris n[on] negotiis, exercitaz. artis, hoc - pro  
illis, testimonium diluit. Vid. Cæs. (a)*

(a) l. 6. p. m. 155. De

Die Causa iecire conuenientia cogitandum,  
 - quas tamē si ipsi non appetueret, in natio-  
 nio attamen Cæsaris, minime fatigari, ac  
 - quietuisse, haud penitusbit, cui deinde  
 duabus, scriptioē abstinuisse visi, sunt;  
 quod neque in vulgo efferrī discipli-  
 nam voluerint; neque eos, qui discent,  
 discitis consitos, minus memoriā studerent.  
 Hac ita apponit ille, ut qui falsitatis hunc  
 arguit, sive testificariōis interveniū re-  
 clamantem habeat Ludovicum (β.) his  
 verbis: Pythagore fama ejusque sectato-  
 ribus, hanc fuisse causam, eur non scri-  
 bere verisimile est, quod noluerint issen-  
 tibus, sensi animis, discipulos desidio  
 - affuefaceret, quippe qui monimentis late-  
 marum confisi, minus studerentur; asper-  
 ni, oslogique obcligū. mutatq[ue]dā. 129

**D**e nihil certe nequaquam est, quod  
 in vulgo efferrī disciplinam nolu-  
 erint, sc. ejus pretium vel promiscua no-  
 titia, vilesegret, quia & auctoritatē sive  
 dignitatique consolendum steret atque  
 hac felicitate rario, quippe permagnifici  
 inesse erat, qui ad arcanā sapientiā,  
 cum delectu divinitus q: videbantur ad-  
 muli. V. mino. pola (b). ou. sic⁹ miss⁹,  
 (a) cis. Loc. (β) detrah⁹. corrug⁹ artisal. 10

missi, quae nec commendare litteris fas esset,  
 nec sciri nisi à probatissimis & sanctissi-  
 mis, permisum. Forte nec hanc artem  
 ad cruciandum solum & exercendum pp-  
 steris, sed ad delectandum & simulan-  
 dum inventum, ut probare hoc suo sus-  
 fragio videtur Augustinus (γ) Quemad-  
 modum multa per vitrum aut succinum  
 jacent iucundius, ita magis delectat veri-  
 tes per imagines & Symbola collucens.  
 Si dicas concordia res parva crescunt,  
 discordia dilabuntur, pigrius incitat: at  
 si addas hoc veteres illos excellentis in-  
 genii viros, in arcana Philosophiarum my-  
 steriis subtiliter expressisse, primum pec-  
 torum formicam, qua imposito caduceo, in E-  
 lephantum excreceret, altera vero parte  
 per Elephantum gladio superposito, in  
 formicam definientem, nescio quomodo  
 inventionis subtilitas & imaginis expres-  
 sio sensus etitas savius, & dum placet  
 persuader efficiens, ut etiam more suo  
 eruditè Causinus (δ). Perdixisse etiam  
 iam insentientiam præterea, arbitror, i-  
 psum sub involucris hujusmodi tradendi  
 he insuperibus ad eum ratio usq[ue] obla-  
 (γ) Epist. 119. (δ) Elog. Divin. & Hum.  
 l. q. invent. t. 6. (ε) v. 3. v. 2. v. 1. v. 1.

placita modum, ne venirent qui in pejus  
verba ipsorum intelligerent exponerent  
que, praesertim si qui essent imperitiores,  
aut plane extra societatem ipsorum consti-  
tuti, atque adeo vacui ab omnibus praes-  
tis ad calium intellectum verum. Cum  
sit nihil frequentius quam dicta aliorum  
maxime si sint obscuriora, in deterius acci-  
pere, aliumque eis affingere sensum, quam  
quem auctor ipse intendebat. Ab ipsis era-  
go incommodis periculisque, dogmata sua  
intra calami septa continentis Philoso-  
phia hujus Magistri, ac retentus insti-  
tuentes non minus immunitatem sibi  
quam erudiendorum proposito successum,  
hac ratione polliceri visi sunt.

**Q**uamquam autem vulgo isthoe fuerit  
receptum, legimus tamen de Pythag-  
ora ipso, quod interdu m libros adhiba-  
bitur, susque propria exposuerit scripta.  
Sic enim intelligendas pyro verba Jain-  
bliehi libro 11. (scilicet) ubi edocuisse eum. Ab  
bacidem ait in reliquo scripto οὐ γέμισε  
κόσμος θεοί. Secundum scriptum de natura  
sternque aliud de diis. Σύγγεμινα

vocat, quod non potest aliter exponi,  
 quam de certo quodam ac pecuniaris ope-  
 re, quo sententiam suam de natura re-  
 sum comprehendenderat. Imo quod Jambli-  
 cus retulit de Syngrammate ~~τοις Φύσεως~~,  
 hoc Laertius quoque memorat in vita ei-  
 jus; quamquam sint qui nihil scripsisse  
 putent. Hoc igitur opus praelegebat A-  
 baridi saliem, Pythagoras, & exponebat  
 ex sententia Jamblichi uti vidimus. Num  
 & apud ceteros discipulos tale quid ob-  
 servarit, incertum est. Quin tamen inti-  
 mis & secretissimis familiarium talibus-  
 que, qualis fuit ille Abaris, simile quid  
 indulcerit fortassis causa nulla est, cum  
 ambigere magnopere debeamus. Libros  
 saltim istiusmodi reliquissime hæredibus luis,  
 in confesso est. Sed & qui ex discipulis  
 ad intima Philosophiae sacrae admitti ce-  
 tant, potestatem habuisse, breviter, que  
 digicissene, scriptio comprehendere auctor  
 est. Celsus (7) imo talia excepisse multa  
 ex ipsius Pythagoræ ore, atque ob eam  
 causam libris istis, sic conscripsis, non  
 suum sed Pythagoræ ipsius præfixe non  
 men testatur L. i. Jamblich. (8) non ex-

(7)

(9) c. 10.

(8)

quidem ut sic imperitoribus imponerentur  
sed ut quicquid scirent, id in solidum  
Pythagoræ suo Magistro acceptum fer-  
rent. Argue hæc jam scripta illa sunt, e  
quibus postea Archyppus Lissque Philo-  
sophiam hanc, cum cæteris auctoribus  
suis, mortuam propemodum ac sepultam,  
in subterraneis revocarunt si Porphyrio fides.  
Quæ tamen ipsa & pauca erant admo-  
dum, cum plerique doctrinas servarent  
in memoria, & rarissima occultissimaque  
cum à Professoribus eorum, summa cura  
& religione abderentur; ita enim claris-  
sime hac de re iterum Iamblichus (1)  
Hec, iugavit, quo quisque loco obiit, res-  
ignerunt, precipentes filius filiabusque  
aut uxoribus suis, ne cuiquam exira fa-  
miliam, ipsorum copiam facerent. Idque  
continua quadam successione, privatim po-  
steris denunciantes, permulgo tempore  
observerarunt. Vides summa diligentia cu-  
stodivisse nec communicasse cuiquam. Unde  
de etiam Laërtius in universum de Philo-  
sophia Pythagorica sit usque ad tempora  
Philolai neminem perquisie ullum dogma  
Pythagoricum novisse. Nempe Philolaus

(8) l. c. 31. (8)

primus fuit, qui pauperitate pressus, tres  
libros Pythagoræ vendidit Dionisius Syracus  
fano genium minis, a quo posse ad  
Platonem devenierunt, testificante Jamblis  
et Euterpi (λ) A seculo audiuntur

## CAPUT QVARTUM.

phil. hujus Principium & finem indicat  
Q. ad. 1. s. 1. l. 1. p. 1. q. 1. s. 1. l. 1. p. 1.

**D**iximus pro ratione instituti hanc-  
nus, quæ sit illa, in quibus hæc  
Philosophia occupetur; nunc quia  
efficitatæ brevitatis necessitate preminimur,  
paucissimis saltem, cum ad finem prope-  
tamus, quis sit, ad hæc omnia aditus.  
aperiemus, quodque propositum sibi ha-  
beat velut scopum indicabimus: Nam &  
hæc, ut in cæteris plerisque, pulcherrime  
præixerunt aliis, Philosophia hujus secta-  
tores. Ajebant autem neminem feliciter  
nec in humanis, nec in divinis rebus ver-  
satrum, mollio minus ad scopum  
vitæ ultimum per venturum, nisi qui ante  
omnia didicerit se ipsum novisse; itaque  
πρῶτον γάδυκα seu principium & fun-  
damentum omnium primum ponebant

E

(x) cib. Loco. (λ)

三

amicorum illud exequuntur & cœnū. Noſce  
 de ipſa ratiōne Quod p. effatum ſicut digni-  
 ſimum eſt, ut omenū inſculpat p. nifus  
 fr. epia in omnibus ſediciois monere. Phi-  
 losophia in magnis adeo pretio habitum  
 fuit ſemper ut ac Christiani quidem reje-  
 cerint. ſi enim Agapetus Diaconus in  
 ſermonē ad Justinianum (μ) Divinū huc  
 prium homines p. ceptum diſcimus ut  
 noſcas qui que ſe ipſum D̄m qui ſe ipſe  
 Deum cognoset qui Deum noverit. Deo q. illi  
 milabimur. Princípio ergo ſuo, & finem hap-  
 hic ad prime convenientē hæc Philoſophia,  
 cum conorū delectatōr ſe uſcopum & finem  
 omniū uitium & perfectissimum in eo  
 pofuit ut homo aliquando D̄O ſimilis  
 redderetur. Accedendo ad DELL unum  
 quemque effici optimū, p. clarum eſt di-  
 cendum Pythagoricū apud Cœlium Rati-  
 onum (ε). Atque ob hanc cauam ſunt  
 qui dicto iſtio acciſtari nos aiebant ad  
 Philoſophiam. Ita enī tradit Anony-  
 mus apud Phovium (ξ) Noſſe ſe ipſum  
 nihil aliud eſt quam totius mundi ne-  
 curam noſſe. Qued ſeruū p. eſt in ſi  
 Philoſophie operam dedit quid D̄US  
 hoc

(μ). ε. 3. (ν). Utr. Atiq. l. 9. c. 19.

(ξ) in vit. Pythag.

Hoc præcepit nos admonet. Ad hanc utram  
sui notitiam (cups quasi fructus est hæc  
assimilatio) neminem prius pervenire  
posse autembat ipse Pythagoras, quam  
animus ab omni illecebratum immundis-  
tie inordinatisque motibus, ope supremi  
Numinis liberatus esset, quod sic conscientia  
virium suarum, cæteris quæ excluduntur,  
ut ad se nihil pertinenteribus, memoria eq-  
jecitis, in seipsum velut Convergat ut  
semperque sibi commendarum habeatur illus  
Iod cedro dignum: λάδε βιώσας λογ-  
γυν vivis, apud Max. Tytium (o) sc.  
qui in se recedit, digreditur ab aliis;  
qui digreditur ab aliis similis sit divino  
Numini, sunt verba Ampliss. Scheff. ( $\pi$ )  
S. Il.

**T**andem unde hanc hauserit suam Pha-  
losophandi rationem Pythagoras si-  
nem opere imponet. Ac in universum  
quidem pleraque à Barbaris accepisse, ad  
unum omnes testantur vetetes; Etenim  
aliorum firmamenta, ut ex destinato nunc  
mittam, vel illud Alexandrini memoratum  
comprobare à barbara Philosophia inquit  
ad.

(o) in vir. Procl. ( $\pi$ ) c. g. (4)

§. 1. 11. vii (2)

admodum occulte dependent. Symbola Pythagorica, Barbari porro illi fuerunt degypti potissimum ac Chaldaei, ad quos profectum esse disciplinae ac eruditionis gratia ex senatu antiquitatis superabundanter edocemur. Et quamvis ab Egyptiis, ingeniosam hanc Symbolorum rationem hassetat Pythagoras, quam illi, sicut cetera scientiarum semina Menedatio, cui gloriofissimum cognomen contigit τε τεσμεντες h. e. Ter maximi, communiter acceptam referunt, quinarius non est, quam Thout Theuton seu Thutato Platonis in Epimenide, quod Deum lingua Aegyptiaca significat. Tamen sat (ea manente huic, sua gloria, si curatori non nihil mentis indagine, in tem ipsam inquirere velimus, vix quemquam fore possumus, qui cum ratione hanc laudem denegate Hebraeis posset; illis enim frequentissimam fuisse hanc Symbolicam loquendi & scribendi rationem, ex eorum antiquissimo Moysè, Salomone & Prophetis satis superque constat, unde secundum hunc priscis Philosophandi Hebraicū & enigmaticū appellat Clem Alex. (7) Nam

(α) c. l. (β) Strom. p. 17.

Nam ut nihil de Israelitis dicam quibus  
 ob commercia, multa debere poterunt,  
 unde & ψαλοι dicuntur Aristophani in  
 eavibus, norante Suida, fatetur Josephus (a)  
 Et d'Arithmeticam & Astronomiam ante  
 Abrahami adventum in Aegyptum pens-  
 eus ipsis fuisse ignotas. Ideoque quam-  
 quam multam in hoc negotio tribus-  
 mus. Nudem Abrahamo cum testimonio  
 Josephis tum etiam auctoritate & ma-  
 gnaz in his rebus ipsis Abrahami sci-  
 enias nixi, tamen quod minus ipsis  
 unum concedere possumus, obstat vi-  
 decim brevitas temporis. Potiores itaq;  
 haec in se videntur partes Josephi Patri-  
 archæ, qui annis 80 principatum Aegy-  
 ptum tenuit, uti vult Histor. Goibani (e)  
 scilicet etiam robur addit, quæ bac in se  
 multamque paginam facit, sanctissimi Iabui  
 æterna profunditas Ps. 105. 22. Quid? si di-  
 ucamus hunc Josephum, eundem esse Mer-  
 curium seu Thot quem cantopere prædi-  
 cavit Egipti. Nam illum sub nomine  
 Apis vel Serapis ab illis cultum esse mul-  
 tipliciter ibasq; q; olofliq; ailing p; on p; sub  
 (f) (g) Antiq lib. 2. q. 8. (h) l. 1. q. 2.  
 sect. 1. num. 7.  
 1. q. mon. (i) 1. 3. (k)

tis evincere constur Wolf. in de Idolo-  
atria Gentili. Plura non addo nisi unicum  
illud Apostoli : Omnia probate quod  
bonum est tenete.

**DEO IMMORTALI GLORIA ET HO-  
NOS IN PERPETUAS ETER-  
NITATES!**